
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2

Děláme
správnou věc

50Kč
při nákupu podprsenek

v celkové hodnotě min. 699 Kč
bude darováno na

charitativní projekty
společnosti

Nabídka platí do 13. 9. 2020

Zjistěte více na www.dialog-jessenius.cz
a www.marksandspencerstyle.cz/bra-fit

Akce platí pouze v kamenných prodejnách.

ČTVRTEK 27. SRPNA 2020 Č. 159 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 27. srpna 2020
Č. 159, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

1
0

2

NOVÝ FILM. HŘEBÍČKOVÁ
A ZIMA BUDOU VE VATĚ
DO KINMÍŘÍ ČESKÁ KOMEDIE O JEDNÉ VELKÉ VÝHŘE V LOTERII STRANA 9

Svátek slaví: Otakar

Ceny Thálie. Jedna ze skleněných sošek bude zářit
Jedna z Cen Thálie za nejlepší jevištní výkony na českých divadelních scénách bude letos poprvé z uranového skla. Je
z barevné směsi, která na přímém slunečním svitu září. Ocenění ve tvaru benátské masky tradičně vznikají v Lindavě na
Českolipsku ve sklárně společnosti Lasvit Ajeto. Každoročně se tam ceny vyrábějí od roku 1998. Na snímku cenu ukazuje
ředitel sklárny David Ševčík. MAFRA

Virus mění profese,
otevřel dveře robotům
Robotizace. Nutnost vyrovnat se s karanténou donutila firmy začít přemýšlet o inovacích. Profese.Mění
se rovněž druhy práce, u kterých se to nečekalo. Bez práce. Ubývá pokladních a také recepčních STRANA 6

Nečesaný
osvobozen
Osvobození bývalého
šéfa liberecké nemocnice
Luďka Nečesaného a jeho
manželky v korupční
kauze je pravomocné.
Pražský vrchní soud
zamítl odvolání státního
zástupce. STRANA 4

Výročí knihy
rekordů
Populární Guinnessova
kniha rekordů poprvé
vyšla už před 65 lety,
27. srpna 1955. Od té
doby se vydává každý rok
a některé rekordy jsou z ní
vyřazovány a nahrazovány
novými. Prodává se ve
stovce zemí, překládá
se do 25 jazyků. STRANA 7

Hvězdy proti
amatérům
Hned několik bývalých
vynikajících hráčů se
zkušenostmi z NHL se
v nadcházející sezoně
představí v Jihočeské
krajské lize v dresu nově
založeného týmu Samson
České Budějovice. Za tým
mají hrát také Radim
Vrbata, Václav Nedorost
a Rostislav Klesla. STRANA 13



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 02

Kolo na silnici
nepatří a cyklista
nemá nárok na
existenci. S tímto
názorem usedají
v Česku za volant
tisíce řidičů.

Vezměte si rozprašovač s pří-
pravkemna čištění oken a ně-
kolikrát si stříkněte dávku do
obličeje. Zažijete to, co zažíva-
jí mnozí cyklisté na silnicích.
„Když předjíždím cyklisty,
hlavně na úzké silnici, tak si
občas den zpestřím tím, že
přibrzdím, a když jsem vedle
něj, pustím stěrače a pokro-
pím ho kapalinou do ostřiko-
vačů,“ chlubí se mladá mana-
žerka. Stejně jako mnoho ři-
dičů si i onamyslí, že kolo pa-
tří na cyklostezku.
Ve Sněmovně teď leží mezi

jinými zákony i novela toho
silničního. Ta by měla lépe
řešit další nebezpečí, které ve-
dle zamindrákovaných řidičů
na cyklisty na silnicích číhá.
Zákon by měl jasně určit po-
vinný odstup automobilu od
bicyklu při předjíždění. V ně-
kterých zemích už je záko-
nem stanovený na jeden
a půl metru.

Pár centimetrů od smrti
U nás ho sice už mnoho au-

tomobilistů dodržuje, ale stá-
le je dost těch, kteří jsou
schopni člověka na kole mi-
nout velkou rychlostí ve vzdá-
lenosti dvacet třicet centimet-
rů. „Naštěstí mě ještě nikdo
nesrazil, ale bohužel se s ne-
bezpečným předjížděním se-
tkávám skoro každý den,“

řekl deníku Metro advokát
Tomáš Kindl, který je jedním
ze spolutvůrců uvedené nove-
ly. Většina řidičů nemá podle
jeho zkušeností problém
s tím, aby hominuli s velkým
odstupem, když v protisměru
nic nejede. „Řada řidičů ale
není ochotna zpomalit, když
se semnou setká v nepřehled-
né zatáčce nebo v protisměru

zrovna něco jede. Než na pár
vteřin zpomalit, radši ohrozí
cyklistu. Musím přiznat, že
jsem si na to pravidelné ohro-
žování už do značnémíry zvy-
kl. Na kolo usedám s radostí
a rád bych, aby se ani mí blíz-
cí nemuseli o můj život tolik
bát,“ říká Kindl. Z jeho strany
se nejedná o teoretizování, le-
tos ujel na silničním i hor-

ském kole už přes osm a půl
tisíce kilometrů.

Iron vymění za brzdy
Vedle pokropení ostřikova-

cí kapalinou a nedodržení
bezpečné vzdálenosti při
předjíždění je oblíbenou kra-
tochvílí řidičů-sadistů vybrž-
ďování cyklistů poté, co je na
úzké silnici nemohli předjet.

Někdy vedle nich dokonce při-
brzdí, stáhnou okénko a spíla-
jí jim do hovad a idiotů. „Ne-
dostatek pocitu bezpečí cyk-
listů je hlavní překážkou
toho, aby jízdní kolo bylo
mnohemvíce využívanýmdo-
pravním prostředkem,“ píše
se v odůvodnění novely silnič-
ního zákona, která nyní čeká
ve Sněmovně. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Rukám dodá sametově
hebký vzhled. Formule
s pečujícím složením
daruje pokožce cennou
hydrataci a zanechá
příjemný pocit po dlouhou
dobu. S exotickou vůní
tropických květů.

Balea
Copacabana
krém na ruce
100 ml

2990
Kč

Balea
Copacabana 
krém na ruce 
100 ml

Tato nabídka je kusově omezena.

Obří kovové
sochy
Umělečtí kováři David
a Josef Habermannovi
se svými spolupracovníky
na hradě Helfštýně u Týna
nad Bečvou na Přerovsku
na Kovářském fóru vytváře-
jí téměř dvouapůlmetrové
kovové plastiky Jiskření,
která obohatí hradní sbír-
ky. Oba kováři patří do
třetí generace rodiny
Habermannů, jejich děd
Alfréd Habermann založil
na Helfštýně pravidelné
mezinárodní setkávání
kovářů s názvem Hefais-
ton. ČTK

Číslo dne

19
Počet podnikatelů v Česku,
kteří si samostatnou výděleč-
nou činností skutečně vydělá-
vají, v prvním pololetí 2020
stoupl o 19 tisíc, na 1,05 milio-
nu. Vyplývá to z aktuální evi-
dence České správy sociální-
ho zabezpečení. Loni počet
podnikatelů, tedy například
i soukromých lékařů, umělců
či zemědělců, vzrostl o 20 ti-
síc. Nejvíce podnikatelů je evi-
dováno v Praze (189 tisíc).
V žádném jiném státě Evrop-
ské unie nemají živnostníci
na ekonomiku země takový
vliv jako v Česku.

Cyklisté jsou stále pro některé
motoristy jen lovnou zvěří

Co se možná změní

Novela zákona o provozu
na pozemních komunikacích
by mohla přinést vyšší
bezpečí na silnici.

● Povinný bezpečný odstup
od cyklisty při předjíždění
minimálně 1,5 metru.

● Pokud by cyklista příliš ohro-
žoval chodce na kombinova-
né cyklostezce, která je sou-
běžná s vozovkou, neměl
by už povinnost jet pouze
po dané cyklostezce.

Umírají za řídítky

28
Od začátku roku zahynulo
v Česku již 28 cyklistů. Ve stej-
ném období loňského roku
jich zemřelo o šest méně.

1614
Cyklisté nejsou zcela bez
viny. Letos zavinili už 1614 ne-
hod, je to 38 případů víc než
v roce 2019.

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 26. 8. do 1.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

8490
199,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

6990
99,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

1990
44,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-51

1790
36,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Albert
Brambory rané
• 2 kgý
• 1 kg = 8,95 Kč

J.P. Chenet
• Francie
• 0,75 l
• 1 l = 93,20 Kč
• vybrané druhy

Zmrzlina Magnum
• 120 ml
• 100 ml = 16,59 Kč
• vybrané druhy

Birell
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 29,80 Kč
• vybrané druhy

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč
• vybrané druhy

Společnost Santiago chemiká-
lie z Kralup nad Vltavou zahá-
jila vlastní přípravu látky
remdesivir pro vědecké účely.
Společně se čtyřmi dalšími po-
tenciálními léky proti nemo-
ci covid-19 ji chce dodávat la-
boratořím k antivirotickému
výzkumu. Jako první v Česku
získalo od firmy Santiago zmí-
něnou sadu pěti léků nazva-
nou Aviromix vědecké cen-
trum Akademie věd ČR a Uni-
verzity Karlovy Biocev sídlící
ve Vestci u Prahy. Set má po-
dle zástupců firmy umožnit
rychlejší a účinnější vývoj
a testování léků proti korona-
viru i proti jiným virům.
„O dodávkách jedná firma na-
příklad s předními biotechno-
logickými společnostmi
z amerického Silicon Valley,
stejně jako s dalšími tuzem-
skými vědeckými centry,“
uvedla Mirka Kremrová ze
Středočeského inovačního
centra. S podporou centra

vznikne ve společnosti také
chemický robot pro automati-
zaci základních chemických
operací. „Pro výzkumná cen-
tra a jejich vědecké účely
jsme proto připravili sety
pěti látek, které Světová zdra-

votnická organizace označila
jako nejnadějnější v boji pro-
ti koronaviru,“ řekl ředitel
společnosti Santiago chemi-
kálie Kryštof Šigut.
Sada Aviromix obsahuje ně-

kolik látek, jejichž výrobcem

je americká farmaceutická
společnost Gilead Sciences.
Ta jej využívá výhradně
k vlastnímu výzkumu, pro
další organizace je tak téměř
nedostupný. „Právě z tohoto
důvodu jsme se zaměřili na

vlastní výrobu remdesiviru.
Chceme, aby nejnadějnější
látka pro výrobu léku na co-
vid-19 byla dostupná pro věd-
ce z celého světa,“ uvedl Petr
Slavík ze Santiago chemiká-
lie. ČTK

inzerce

Premiér Andrej Babiš je pře-
svědčen, že vozy Škoda jsou
nejlepším výrobkem koncer-
nu Volkswagen. Má ale pocit,
že tento fakt někdy někomu
vadí. Mimo jiné na toto téma
chce bavit zítra s novýmpřed-
sedou představenstva auto-
mobilky Škoda Auto Thoma-
sem Schäferem. „Všude po
světě propaguji Škodu, ty
vozy jsou skvělé. Vadí mi, že
ne všudemůže být Škoda pro-
dávána, protože v rámci kon-
cernu je tam řekněme řízená
nekonkurence,“ uvedl Babiš.
Dodal, že Škoda Auto je jed-
ním z podniků, které vláda
nejvýznamněji podpořila
v programu antivirus, díky
němuž mohou firmy čerpat
peníze na sanování ztráty
kvůli covidu-19. „Doufejme,
že Volkswagen nebude ome-
zovat Škodovku v nějakém
vývoji,“ řekl premiér. ČTK

Covid-19. Češi zkouší vyrobit lék

Lék zatím není

Proti covidu-19 zatím není
schválený lék ani vakcína
uznávaná širší vědeckou obcí.

● Remdesivir vyvinul tým
Gilead Sciences vedený
Čechem Tomášem Cihlářem
původně na nemoc ebolu;
podle letošních studií ale
preparát pomáhá i při zota-
vování z nemoci covid-19.

● Česká republika povolila po-
dávat tento experimentální
lék pro pacienty s koronavi-
rem ve vážném stavu zatím
do konce února 2021.

Babiš. „Proč ji
VW omezuje?“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 04

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky pečujícímu složení
zachovává přirozenou
hydrataci pokožky rukou.
Neobsahuje mikroplasty.
S vůní růžového pomela.

Balea
Bella Ciao
tekuté mýdlo
500 ml

2290
4,58 Kč za 100 ml

Kč

Díky pečujícímu složení 

hydrataci pokožky rukou. 
Neobsahuje mikroplasty. 
S vůní růžového pomela.

Tato nabídka je kusově omezena.

Končí další mediál-
ně sledovaný pří-
pad. Po synovi od
soudu odchází ne-
vinný i jeho otec.

Bývalý šéf liberecké krajské
nemocnice Luděk Nečesaný
odchází od soudu vítězně.
Pravomocně. Obžaloba mu
neprokázala, že přijal od ně-
kolika firem úplatky v celko-
vé výši 23 milionů korun. Po-
dle justice se nepodařilo pro-
kázat, že se skutek stal. Muž

vinu od počátku odmítal. Stí-
hání spojoval se svým bojem
za očištění syna Lukáše, který
byl obžalovaný z pokusu
o vraždu kadeřnice v Hoři-
cích.
Státní zástupce uváděl, že

se Luděk Nečesaný nechal ko-
rumpovat v letech 2009
a 2010. Čtyřem zdravotnic-
kým firmám údajně umožnil
obchodovat s nemocnicí, pří-
padně zajistil, aby dodávaly
výrazně více zboží. Peníze po-
dle obžaloby inkasoval přes
společnost Sarmed, kterou za-
ložila jeho žena. „Nebylo pro-
kázáno, že obžalovaný ( Neče-
saný) těmto firmám skutečně

přislíbil nějaké nadstandard-
ní zacházení. Musíme vychá-
zet z toho, co prokázáno
bylo: pouze to, že obžalovaný
pro tyto firmy prováděl pora-
denskou činnost, kterou jim
fakturoval, a firmy mu tyto
faktury proplácely,“ konsta-
toval předseda odvolacího se-
nátu Jiří Lněnička.
Krajský soud loni při odů-

vodnění zprošťujícího rozsud-
ku připustil, že Nečesaný se
mohl trestné činnosti dopouš-
tět jiným způsobem, než jaký
popsala obžaloba. Nad rámec
obžaloby však soud rozhodo-
vat nemohl. Podle jednoho
z primářů sice Nečesaný

chtěl, aby se více odebíralma-
teriál od jedné z těchto firem,
ale zdůvodňoval to tím, že je
levnější. Bývalému řediteli
hrozilo za přijetí úplatků pět
až 12 let vězení. ČTK

Legenda
Policie na Ústecku na dálni-
ci D8 zkontrolovala desítky
řidičů kamionů a autobu-
sů. Zaměřovala se na použi-
tí bezpečnostních pásů
a volně položené předmě-
ty v kabinách vozidel. Jako
prevenci si mohli motoris-
té vyzkoušet otočný simu-
látor kabiny. Na místě byl
také několikanásobný ví-
těz Rallye Dakar Karel Lo-
prais (na snímku vlevo),
který uvedl, že volně ležící
předměty by neměly být ni-
kde v dosahu řidiče. Podle
něj mohou odvádět pozor-
nost od řízení. 2x ČTK

Nevinný Nečesaný MAFRA

inzerce

Policie naplánovala na konec
prázdnin akci zaměřenou na
bezpečnost v dopravě. Ode
dneška do neděle se chce sou-
středit mimo jiné na dodržo-
vání povolené rychlosti a zá-
kazu pití alkoholu, používání
bezpečnostních pásů a telefo-
nování za jízdy. Zejména
vmístech dopravních omeze-
ní na dálnicích bude dohlížet
i ze vzduchu. „Konec prázd-
nin se v dopravě projevuje ze-
jména podstatně vyšší husto-
tou silničního provozu, čímž
stoupá pravděpodobnost
vzniku dopravních nehod,“
uvedla mluvčí policejního
prezidia Hana Rubášová. Poli-
cisté budou dohlížet také na
používání dětských autoseda-
ček, kontrolovat technický
stav vozidel a doklady. Na do-
držování povolené rychlosti
se v pátek 14. srpna zaměřila
policejní akce zhruba na
900místech v Česku. Při kon-
trole 5300 aut policisté zjisti-
li 2281 dopravních přestup-
ků. Rychlostní limity překro-
čilo 1740 řidičů, tedy zhruba
třetina kontrolovaných. ČTK

Krátce

Neříkejte hesla!
Banky v poslední době
zaznamenaly nárůst úto-
ků na své klienty for-
mou tzv. vishingu. Jde
o volání z podvrženého
telefonního čísla s cílem
vylákat z klientů údaje
o jejich platební kartě.
Banky zdůrazňují, že ni-
kdy takto po klientech
informace nevyžadují.
Proto nabádají, aby ni-
kdo nikdy neuváděl citli-
vé údaje. ČTK

Města chtějí
nakupovat domy
Města v Karlovarském
kraji přiostřují boj proti
obchodníkům s chudo-
bou. Město Aš plánuje,
že by samo skupovalo
problémové nemovitosti
a na nákup podobných
objektů zvažuje i úvěr.
Na trh s nemovitostmi
v tomto ohledu vstoupil
i Sokolov. Město si chce
vzít úvěry za 200 milio-
nů korun. iDNES.cz

Neprokázali úplatky za 23 milionů
Odškodné

Luděk Nečesaný má se soudy
zkušenosti. Podařilo se mu
pomoci jeho synovi. Útok
v kadeřnictví v Hořicích se
stal v únoru 2013. Byl obžalo-
ván student Lukáš Nečesaný.

● Po šesti letech soudních ta-
hanic mladík díky pomoci
právníků svého otce vyhrál.
Po státu žádal 45 milionů ko-
run jako odškodné. Bylo mu
přiznáno 1,2 milionu korun,
přesto Nečesaný žádá 20 mi-
lionů. Útočník se nenašel.

Policie. Kouká
na řidiče za
každým rohem



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 08. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

18 499,-

16 499,-
obj. kód:NT385l7

1 299,-

599,-
obj. kód:SPTdbt01

1 590,-

1 190,-
obj. kód:GOOGH51

20 990,-

17 999,-
obj. kód:RI028b2

10 990,-

7 990,-
obj. kód:BOS310k92

690,-

399,-
obj. kód:SPTcube06

-11 %

-54 %

-25 %

-14 %

-27 %

-42 %

Více na alza.cz/black-friday

Lenovo IdeaPad 5 15ARE05

Crefit Smart Watch DBT-ET1

Google Nest Mini 2. generace

iPhone 11 64 GB

BOSE Noise Cancelling Headphones 700

CUBE1 Smart band LY118

Elegance je in,
tak nebuďte out

Kondiční trenér, co
vás nespustí z dosahu

Nový člen vaší
domácnosti

Láska na první
pohled

Odstřihněte se od
okolního světa

Nechte svůj telefon
v kapse

AMD Ryzen™ 5 4500U, 16 GB RAM, SSD 512 GB
15,6“ IPS antireflexní displej 1 920 × 1 080
Kapacita baterie 57 Wh, výdrž až 14 h
Dolby Audio pro prvotřídní zvuk

Fitness náramek s přímým měřením tepu
Krokoměr, EKG, monitoring spánku, GPS
Voděodolný dle IP67 do hloubky až 1 m
Bluetooth, USB, kompatibilní s Android i iOS

Hlasový asistent Google Assistant
Podpora Android i iOS, připojení Bluetooth a Wi-Fi
3 mikrofony pro snímání okolního zvuku
Youtube, Spotify, Google Chromecast

6,1“ IPS displej 1 792 × 828
6jádrový procesor Apple A13 Bionic, RAM 4 GB
2 objektivy 12 + 12 Mpx, 12Mpx přední fotoaparát
Interní paměť 64 GB, podpora rychlonabíjení

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Unikátní technologie Bose AR, připojení Bluetooth
Funkce ANC – aktivní potlačení hluku
Výdrž baterie až 20 h, podpora rychlonabíjení

Chytrý fitness náramek pro dámy i pány
Kompatibilní s Android i iOS, připojení přes Bluetooth
Krokoměr, monitoring spánku, měření tepu, GPS
Notifikace a funkce nalezení telefonu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. srpna 2020 06

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Speciální složení s kakaovým a bambuckým
máslem a včelím voskem pečuje o pokožku
a zanechává ji jemnou a hydratovanou. Tuhé
máslo se rozpuští tělesnou teplotou. Lze jej
beze zbytku spotřebovat a obal zrecyklovat.

alverde
tuhé tělové máslo
40 g

8990
22,48 Kč za 10 g

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Koronavirus
otevřel dveře
robotizaci. Promě-
ní více profesí, než
se čekalo.

V Indexu digitální ekonomi-
ky a společnosti (DESI) za rok
2020 obsadilo Česko až
17. místo ze států EU. Nástup
pandemie nemoci covid-19
ale přispěl k tomu, že se situa-
ce začala měnit. Nutnost vy-
rovnat se s karanténou a dal-
šími omezeními donutila fir-
my začít o robotizaci a auto-
matizaci uvažovat i u profesí,
u kterých se to dříve nepřed-
pokládalo. Nyní je již jasné
jedno – nástup robotů promě-
ní téměř všechny profese.
Současní roboti již zvlád-

nou mnohem více než jen vy-
konávat jednotvárnou práci.
Automatizace tak začíná
z průmyslové výroby proni-
kat i do sektoru služeb. „Změ-
ní poskytované služby, při-
spějí k zániku celé řady pů-
vodních profesí, a naopak ke
vzniku profesí nových,“ pro-
hlásil například nedávno Jo-
nathan Appleton, ředitel aso-
ciace sdružující centra sdíle-
ných podnikových služeb
ABSL.

Místo člověka automat
Letos muselo mnoho firem

čelit situaci, jak snížit přímý
kontakt mezi lidmi v důsled-
ku pandemie koronaviru. Vy-
užití technologií a automati-
zace se ukázalo jako jedno-
značně správná cesta. Řada
obchodních řetězců proto
urychlila své plány na rozvoj

samoobslužných pokladen.
V červenci je jako první dro-
gistický řetězec přidal
Rossmann. „Je důležité odpo-
vědět na trend, který vyžadu-
je současná situace. Platba na
samoobslužné pokladně celý
nákupní proces urychlí,“
uvedla Olga Stanley, mana-
žerka komunikace tohoto ře-
tězce. Také nákup ve Staveb-

ninách DEK lze vyřídit bez
nutnosti kontaktu s dalšími
lidmi. Robot zboží naloží
u prodejny rovnou do auta.
Další příklad můžeme na-

jít v kancelářských budo-
vách. I když ani tady se bez fy-
zické přítomnosti lidí proza-
tím ne- obejdeme. Služba
E-Recep- tion české společ-
nosti M2C dokáže například

velmi dobře zastat práci re-
cepčních při odbavování ná-
vštěvníků kancelářských bu-
dov, ale třeba také v hotelech
či na parkovištích. Většinu
procesů zvládne návštěvník
sám prostřednictvím samo-
obslužného kiosku. „Zejmé-
na v budovách s vysokou
frekvencí návštěv tato tech-
nologie výrazně usnadní

a zrychlí jejich registraci,
ohlášení a navigaci na poža-
dovanou schůzku,“ říká Ma-
těj Bárta, ředitel M2C.

Místo deseti lidí jeden.
A pracující z domova

Situace, kdy bude možné
z jednoho místa obsloužit
více pracovišť, budou přibý-
vat. „Nevylučoval bych vznik
nějakého centra pro řízení au-
tonomních vozíků, které
bude obsluhovat více firem
po celém světě,“ nastínil na-
příklad pro web Svět chytře
možnosti využití částečně au-
tonomních vysokozdvižných
vozíků projektový manažer
společnosti Fenix Trading
Petr Bubík a dodal, že jeden
člověk vzdálený tisíce kilome-
trů obslouží několik tako-
vých vozíků. Možnost komu-
nikace na dálku může být
i šancí pro rozvoj služeb v ban-
kovním sektoru. Místo pobo-
ček by banky mohly budovat
jakési digitální kiosky, jejichž
prostřednictvím se klient spo-
jí se svým bankéřem.

Všichni jsme nahraditelní
Před alespoň částečnou au-

tomatizací nebude v budouc-
nu ochráněna téměř žádná
profese. Roboty najdeme
i tam, kde si je jen těžko před-
stavíme. Co kdyby vám napří-
klad dům postavil místo zed-
níka robot? „Cihlu již do ruky
nebere přidavač a do polohy
ve stěně nepokládá živý zed-
ník, ale obojí zastane stroj
v podobě robotického rame-
ne. Maltu obvykle nahrazuje
syntetické lepidlo, které stroj
na cihly před pokládkou sám
stříká,“ nastiňuje budouc-
nost stavebnictví Jan Matička
z Atelieru DEK. HOP

iQLandii drží nad hladinou čeští turisté
Do libereckého science centra iQLandia přijelo o prázdninách o čtvrtinu víc turistů než
loni, úbytek zahraničních návštěvníků ale vyrovnat nedokázali. Hlavně Němci a Poláci
tvoří v létě obvykle až třetinu návštěvníků centra. V minulých letech to byly desítky tisíc
lidí, letos jsou jich jen desítky. ČTK

Vjezd do centra
Brna obtížněji
Brno zásadně omezilo
vjezd autem do historické-
ho jádra města. Úpravu re-
zidentního parkování, kte-
rá dopravu v centru ome-
zí, schválili na včerejším
jednání radní. Řidiči tam
již nevyužijí krátkodobé
návštěvnické oprávnění.
Do centra vjedou autem
pouze lidé, kteří tam trva-
le bydlí či podnikají. Změ-
ny platí od 1. září. V příš-
tím roce přibude dalších
osm oblastí s modrými
parkovacími zónami.

Prezident Zeman
je v pořádku
Prezident Miloš Zeman se
v noci na včerejšek podro-
bil v pražské v Ústřední
vojenské nemocnici ope-
raci zlomené pravé ruky.
Operace proběhla podle
jeho mluvčího standard-
ním způsobem. Nyní je
Zeman v pooperační péči,
sdělil prezidentův mluvčí
Jiří Ovčáček. Nemocnice
na webu uvedla, že opera-
ce zlomené pažní kosti
byla bez komplikací. Pro-
gram prezidenta je na ně-
kolik dní přerušen. ČTK

inzerce

Krátce

Celosvětová pandemie viru
vymění lidi za automaty



SVĚT čtvrtek 27. srpna 2020 07

Ve městě po lidech údajně střílel civilista
Při přestřelce ve městě Kenosha ve Wisconsinu na severovýchodě USA zemřeli dva lidé
a další člověk byl postřelen. Podle záběrů z místa, jež se objevily na sociálních sítích, po
sobě stříleli civilisté. Několik lidí na videu běželo k člověku s dlouhou střelnou zbraní,
kterého krátce předtím zjevně někdo povalil. Muž i ze země střílel po lidech, kteří se
k němu blíží. Na videu je slyšet i několik dalších výstřelů v pozadí. Nepokoje ve městě vy-
volal víkendový incident, při němž policisté vážně zranili devětadvacetiletého Afroameri-
čana Jacoba Blakea. Bělošský strážník jej střelil do zad. V autě, do kterého v okamžiku
výstřelů Blake nastupoval, seděly jeho tři děti ve věku od tří do osmi let. Muž je podle
rodiny nyní od pasu dolů ochrnutý a lékaři zatím nevědí, zda to bude trvalý stav. AP

První výtisk popu-
lární Guinnessovy
knihy rekordů
byl svázán před
65 lety.

Nápad vydat publikaci se zro-
dil v roce 1951, kdy se sir
Hugh Beaver, výkonný šéf pi-
vovaru Guinness, zúčastnil
lovu v Irsku a nikdo z přítom-
ných netrefil letícího kulíka
zlatého. Rozvířila se debata,
zda je to nejrychleji létající
pták v Evropě. Beavera na-
padlo, že kniha poskytující
odpovědi na podobné otázky
bymohla být užitečná. V roce
1954 se proto obrátil na lon-
dýnskou informační agentu-
ru dvojčat, novinářů Norrise
a RosseMcWhirterových, aby
se pokusila takovou knihu se-
stavit. Premiérový výtisk
o 198 stranách byl svázán
27. srpna 1955 a stal se vánoč-
ním bestsellerem.
Další rok byla kniha vydá-

na v USA. Následovalo vydání
francouzské, německé, japon-
ské, španělské, dánské a nor-

ské a postupně publikace vy-
šla v mnoha dalších jazycích.
Obsah je ve všech mutacích
stejný. V Česku poprvé vyšla
v roce 1955, o 21 let později
se dočkala prvního překladu
do češtiny. Znovu se v české
verzi objevila v roce 1990, od
roku 1995 už vychází každo-
ročně.
Nyní archivy Guinnesso-

vých rekordů obsahují přes
40 tisíc záznamů. Ročně při-
bude asi 1500 nových. Tým,
který je zpracovává, pečlivě
prověřuje jejich věrohod-
nost. Slouží k tomu světová
síť kanceláří v NewYorku, To-
kiu a Pekingu a další zastou-
pení. Na úspěch knihy se „na-
lepili“ lokální zaznamenava-
telé rekordů a televizní
show. „Každý je potenciální
rekordman,“ znělo hlavní
heslo přidružených exhibic.
Kromě klasických rekordů,

jako je nejstarší, nejvyšší či
nejtěžší člověk na světě, se
v Guinnessově knize objevují
i bizarní kuriozity. K nim pat-
ří například muž s nejvíce
prádelními kolíčky na obliče-
ji, největší pochod zombies či
rekordman s nejvíce šváby
v ústech. ČTK a MET

99,90

79,90
99,90� 20%

16,90
24,90� 32%

6,90
12,90� 46%

CENABEZPENNYKARTY

17,80
38,90 54%

19,90

29,90
39,90� 25%

79,90
179,-� 55%

21,90
34,90� 37%

JOGURT
FLORIAN
různé druhy
150 g |
100 g 4,60 Kč

MASOX 12 KOSTEK
144 g | 100 g 27,01 Kč

MERCI
250 g
100 g 31,96 Kč

DĚTSKÉ VLHČENÉ
UBROUSKY LINTEO BABY
72 ks | 1 ks 0,23 Kč

CAPRIO*
pomeranč, jablko
2 l | 1 l 9,95 Kč

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené | cena za 1 kg

PIVO
BRANÍK
NA DOMA
2 l
1 l 14,95 Kč

KÁVA TCHIBO GOLD
SELECTION, CREMA
instantní
200/180 g
100 g 39,95/44,39 Kč

PAPRIKA BÍLÁ
volná
1 kg

ODČTVRTKADOSTŘEDY
27.8. –2. 9. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Jedinečná
kniha slaví
výročí

Krátce

Horní Rakousy
zruší roušky
Spolková země Horní Ra-
kousy od zítřka ruší naří-
zení nosit roušky ve
všech veřejně přístup-
ných vnitřních prosto-
rách. Povinnost nosit
roušky tam zavedli
9. července.

Premiér: Buďte
zodpovědní
Předseda francouzské
vlády Jean Castex vyzval
obyvatele, aby se chovali
zodpovědně a zakrývali
si kvůli šíření koronavi-
ru na veřejných místech
ústa a nos. Žáci, kteří se
příští týden vrátí do škol-
ních lavic, ale roušky
zdarma nedostanou.

Lékaři mají
ukončit stávku
Zdravotnické úřady v Již-
ní Koreji nařídily tisícov-
kám stávkujících lékařů,
aby se vrátili do práce.
Země včera už 13. den
v řadě zaznamenala troj-
ciferný denní nárůst po-
čtu koronavirových pří-
padů. Ministr zdravotnic-
tví Pan Nung-ho řekl, že
lékaři, kteří návrat do
práce odmítnou, mohou
přijít o oprávnění k výko-
nu povolání, či jim do-
konce hrozí vězení. ČTK



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. srpna 2020 08

Opalování bez hor-
ního dílu plavek je
ve Francii legální,
ale ztrácí na popu-
laritě.

Francouzský ministr vnitra
Gérald Darmanin se postavil
na obranu práva žen opalo-
vat se bez vrchní části plavek.
Reagoval na incident z jižní
Francie. Policisté vyzvali dvě
ženy, které se opalovaly naho-
ře bez na pláži ve městě Sain-
te-Marie-la-Mer, aby se kvůli
stížnosti jiných rekreantů za-
halily.
Incident vyvolal na sociál-

ních sítích velkou kritiku
a stal se i tématem politic-
kých debat. Podle Darmanina
byl zásah policie bezdůvod-
ný. „Svoboda je drahocen-
ným statkem,“ uvedl ministr
na Twitteru a upozornil, že
policie se za nepříliš obratný
postup již omluvila.
Opalování bez vrchního

dílu plavek je ve Francii legál-
ní. Místní úřady ale mohou
vydat nařízení, která toto prá-
vo v určitých oblastech ome-

zují. V letovisku Sainte-Ma-
rie-la-Mer žádná taková ome-
zení neplatí.
Místní policie uvedla, že se

snažila jen uklidnit situaci na
pláži poté, co si jedna z rodin
na trojici žen s odhalenými
ňadry stěžovala. Rekreant-
kám situaci policisté údajně
vysvětlili a požádali je, aby se
zahalily. Údajně nešlo o naří-
zení.
Mluvčí francouzského čet-

nictva označila na Twitteru
postup dvojice policistů za ne-

šikovný. „Mě uvidíte vždy
v uniformě,“ dodala.
Opalování nahoře bez je ve

Francii v posledních letech
stále méně populární. Podle
nedávného průzkumu se pře-
devšímmladé ženy obávají se-
xuálního obtěžování i výsmě-
chu kvůli nedokonalé posta-
vě. Jen dvacet procent Fran-
couzek mladších 50 let se
nyní pravidelně opaluje naho-
ře bez. Před deseti lety to
bylo 28 procent, a v roce 1984
dokonce 43 procent. ČTK a MET

Český horolezec
spadl v Tyrolsku
Pětatřicetiletý český horo-
lezec se vážně zranil při
pádu z 14metrové výšky
u rakouské obce Schar-
nitz nedaleko Inns-
brucku. Podle policie se
muž z dosud neznámých
příčin zřítil při slaňování.

Bleskové záplavy
v Afghánistánu
Desítky lidských životů
a bezmála stovku zraně-
ných si vyžádaly bleskové
záplavy na severovýchodě
Afghánistánu. Voda také
zablokovala dálnice do vý-
chodních a severních
provincií.

Minimální mzda
pomalejší
Slovenská vláda schválila
návrh na pomalejší růst
minimální mzdy, než
předpokládá současný zá-
kon, který ještě loni
a před propuknutím koro-
navirové krize prosadil
předchozí kabinet. ČTK

Běloruská vláda žádá Rusko
o finanční pomoc. Bělorusko
nejen že nemá z čeho vyplá-
cet peníze na důchody, ale
nemá ani na splátky zahranič-
ního dluhu. Vede proto jedná-
ní s ruskými bankami o refi-
nancování půjček, které si
u nich vzalo, informoval po-
dle webu listu Rzeczpospoli-
ta běloruský ministr financí
Juryj Seliverstau. Minsk letos
musí zahraničním věřitelům
zaplatit 3,6 miliardy dolarů
(79,9 miliardy korun) na úro-
cích z půjček. Z nich dvě
miliardy dolarů kabinet uhra-
dil vydáním eurových dluho-
pisů počátkem léta. Na zbylé
1,6 miliardy se vláda snaží
u ruských bank získat odklad
splátek. Bělorusko se za vlády
Lukašenka zadlužovalo stále
více, neboť nechtělo provést
reformy, jak žádalMezinárod-
ní měnový fond a Světová
banka, instituce další podpo-
ru odepřely. Zůstalo Rusko,
ale ani jemu se nechtělo sou-
sedovi půjčovat. Loni se země
nedohodly na prodloužení
splácení půjčky na výstavbu
atomové elektrárny u bělo-
rusko-litevské hranice. ČTK

Francouzský ministr vnitra Gérald Darmanin AP

Roman Polanski nezíská zpět
členství v americké Akade-
mii filmových umění a věd,
která organizuje a uděluje Os-
cary. Francouzsko-polský re-
žisér z ní byl vyloučen před
dvěma lety v kontextu globál-
ní kampaně proti sexuální-
mu obtěžování MeToo. Toto
vyloučení napadl u soudu,
který nyní rozhodl v jeho ne-
prospěch. Polanski byl v USA
usvědčen ze sexu s nezletilou
v roce 1977 a v obavě ze stíhá-
ní zemi opustil. Z americké
filmové akademie byl vylou-
čen v květnu 2018 spolu s ko-
mikem Billem Cosbym. Po-
lanski žije střídavě ve Francii
a Polsku. ČTK

Bělorusko.
Jedná o splátce

Napětí
na hranici
Izraelské armádní vrtulní-
ky v noci na včerejšek za-
útočily na posty bojovníků
libanonského Hizballáhu
na libanonsko-izraelské
hranici. Reagovaly tak na
předchozí střelbu na izrael-
ské vojáky operující v ob-
lasti. Podle agentury AP se
Izrael připravuje na možný
útok Hizballáhu od červen-
ce, kdy při izraelském nále-
tu v Sýrii zemřel jeden
z členů této šíitské skupi-
ny. Hizballáh je spojencem
syrského režimu. AP

Tisíce lidí vyhání hurikán
Hurikán Laura může zesílit z druhého až na čtvrtý stupeň.
Na pevnině tak hrozí katastrofální škody. Laura se blíží
k jižnímu pobřeží USA, ke státům Texas a Louisiana. Živel
doprovází vichr o rychlosti 175 kilometrů za hodinu, kte-
rý před zásahem pevniny může zesílit na více než 190 ki-
lometrů za hodinu. Kvůli hurikánu úřady nařídily evakua-
ci půl milionu lidí z nejohroženějších oblastí. V Texasu
mělo odejít 385 tisíc lidí z měst Beaumont, Galveston
a Port Arthur a dalších 200 tisíc obyvatel z nízko polože-
né oblasti Calcasiu Parish v Louisianě. 2x AP

Polanski. Do
akademie
se už nevrátí

Krátce

Ministr se zastal
žen „nahoře bez“



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. srpna 2020 09

Přes 50 představe-
ní a doprovodných
akcí nabídne
28. ročník Meziná-
rodního festivalu
Divadlo.

Událost nejen pro divadelní
příznivce proběhne od středy
9. do středy 16. září na mnoha
místech Plzně. Festival Diva-
dlo sice přišel kvůli koronavi-
ru o několik zahraničních hos-
tí, přesto jej navštíví dva sou-
bory z Francie a Slovenska.

Od bratrů Slováků
Ze sousední země přijede

inscenace Slovenského ná-
rodního divadla Dnes večer
nehrajeme, v níž český reži-
sér Jiří Havelka pojednává lis-
topadovou revoluci jako zá-
bavný kabaret z hereckého
prostředí. Z Francie přijede
ředitel festivalu v Avignonu
Olivier Py s hravou hudební
inscenací Triumf lásky.
„I přesto, že jsme museli pro-
gram redukovat, uvidí diváci
50 představení a 28 soubo-
rů,“ řekl ředitel festivalu Jan
Burian. Rozpočet 28. ročníku
festivalu, který chce uvádět
to nejlepší z uplynulé sezony
na českém divadle a přivážet
aktuální zahraniční produk-
ci, se podle něj blíží 14 milio-
nům korun. Z toho devět mi-
lionů daloministerstvo kultu-
ry, tři miliony město Plzeň
a 750 tisíc Plzeňský kraj.

Tři zahraniční původně plá-
nované hvězdy festivalu
účast v době koronakrize od-
mítly, protože by musely jít
po návratu do karantény. Ne-
přijede tak světoznámý ka-
nadský režisér, herec, drama-
tik a mág divadelní iluze Ro-
bert Lepage s vlastním sólo-
vým multimediálním před-
stavením nazvaným 887, kte-
ré se přesouvá na příští rok.
Zrušeno je i hostování švýcar-
ského režiséra Mila Raua
a polského divadelníka Jana
Klaty, který se v Plzni i jinde
v Česku již několikrát před-
stavil.
Namísto Roberta Lepagea

festival po středečním prolo-
gu 9. září zahájí 10. září nová
inscenace Národního divadla
Stát jsem já v režii Jana Miku-
láška. Domácí programnabíd-
ne podle dramaturga Jana
Kerbra neobvyklou pestrost
žánrů – od opery a komorní-
ho muzikálu přes loutky

k nejvíce zastoupené činohře.
Pestrá je nabídka i podle námě-
tů. Z Brna přijedeMěstské diva-
dlo s Havlovou Žebráckou ope-
rou v režii Hany Burešové,
Husa na provázku s Donem
Quijotem inscenovaným jako
televizní diskuse a HaDivadlo
s komedií Wernera Schwaba
Prezidentky.

Z metropole
Z hlavníhoměsta své insce-

nace přivezou Městská diva-
dla pražská, Divadlo pod Pal-
movkou nebo Buchty a lout-
ky, Divadlo Petra Bezruče
z Ostravy přiveze svou oceňo-
vanou hru Transky, body, vte-
řiny dle životního příběhu at-
letky Zdenky Koubkové.
Všechny sály, kde se v Plzni
festival odehrává, mají podle
Buriana maximálně
500 míst, nemusí v nich pro-
to vytvářet oddělené sektory.
Diváci budou v sálech sedět
v rouškách. ČTK

Kniha Příběhy z písku je zají-
mavá tím, že spolu s hrdinou
Lukym a jeho pejskem Ušáč-
kem malí čtenáři objeví kouz-
lo jižního Španělska. „Děti se
zábavnou formou dočtou
o jeho kultuře, přírodě, zvířa-
tech i jídle, přičemž se naučí
i některá španělská slovíčka,“
uvádí autorka knížky Vendul-
ka Březovská.

Příběhy z písku vyjdou
13. září. Dva týdny nato,
27. září, ji pokřtí Lucie Borhyo-
vá na dětském dni plném her
a zábavy pro celou rodinu na
mělnickém zámku Hořín. MET

www.galeriekodl.czKa
re

l
Pu

rK
yn

ě:
Ps

íK
,o

le
jn

a
pl

át
ně

,1
86

0
–

18
65

,3
8

x
30

cm
vy

vo
lá

va
cí

ce
na

:3
00

00
0

Kč
,d

os
až

en
á

ce
na

:1
40

0
00

0
Kč

KODL–TRADICEODROKU1885

Národní 7, Praha 1
tel. +420 602 117 440

PřIjímámE
ObRAzy

DOPODzImní
AUKCE.

Výhra balíku peněz v loterii
člověku rozhodně změní ži-
vot. Otázka je, jak…Tuhle zá-
pletku slibuje romantická ko-
medie Štěstí je krásná věc,

která právě dnes vstupuje do
kin. Hlavních rolí se zhostí
Petra Hřebíčková (Jana) a Ka-
rel Zima (Čenda). „Čenda s Ja-
nou nemají v životě na rů-

žích ustláno. Oba jsou neza-
městnaní, Čenda má dluhy
všude, kam se podívá, a nej-
častější návštěvou u nich je
exekutor,“ popisuje produ-
cent Igor Konyukov. „To ale
změní farářem požehnaný lo-
terijní tiket. Pohádková vý-
hra 176 milionů korun oteví-
rá dvojici dveře do velkého
světa neomezených možnos-
tí, ale také ke spoustě nových
či staronových kamarádů,
kteří by si z výhry rádi ukroji-
li pořádný kus,“ doplňuje pro-
ducent.
Kromě Hřebíčkové a Zimy

se mohu diváci těšit na Jana
Dolanského, Marka Taclíka,
Markétu Hrubešovou či Leoše
Nohu. MET

Nové čtení pro děti ARCHIV

Michaela
ToMešová

jako holčička, ale
na třicítku se
opravdddu těěěšššííím.

každý pátek ZDaRMa
TÝDeNÍK

Říkají, že vypadám

už ZÍTRa

Plzeňský divadelní
svátek s rouškami

Ansámbl Slovenského národního divadla ARCHIV

Karel Zima a Petra Hřebíčková v nové komedii BIOSCOP

inzerce

Život vě vatě. Co provede se
vztahem neuvěřitelné štěstí

Pro děti. Španělština



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. srpna 2020 10

„Ahoj, mami, tak
ti nesu ty záclony na

vyprání.“

RADIM SMITH
Facebook

START

cíl
Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala II
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Nejlepší Bakaláři

Co dokážou dveře. Povídky
21.55 Proč bychom se

netopili (7/10)
Šťastných 10

22.55 Případy detektiva
Murdocha XI

23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.30 Zahrada je hra

16.30 Mořští predátoři
aneb Život na vrcholu
potravního řetězce (3/4)

17.20 Člověk vesmírný
18.15 Na cestě po Šumavě
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (8/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem

až na konec světa
21.45 6. batalion

Váleč. drama (USA/Austr., 2005)
23.55 Most IV (8/8)

Krimiseriál (Dán./Švéd., 2018)
00.55 Nový domov Švýcarsko
01.50 Emoce amy (9/13)
02.15 Čestní a nečestní

15.55 Dr. House VIII (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3879)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (969, 970)
Seriál (ČR, 2020)

23.05 Život ve hvězdách
23.40 Dr. House VIII (17)
00.35 Odložené případy III (21)
01.30 Odložené případy III (22)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (772)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.45 Krimi zprávy
17.00 Prostřeno!
18.10 Slunečná (39)
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (37)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (16)
01.55 Walker,

Texas Ranger IX (21)
02.55 Jake a Tlusťoch (15)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1899) 32,2 °C (1834) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

20/24 °C 24/28 °C 21/25 °C 18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. srpna 2020 11

Michal Trávníček
Den obětí

komunistického
režimu.

Řešení sudoku

ABSTINENČNÍ
PŘÍZNAKY
Přemýšleli jste někdy nad tím, jak se cítí ten, kdo trpí něja-
kou závislostí? Jak víte, tak závislostí může být opravdu mno-
ho – na cigaretách, na alkoholu, na herních automatech nebo
třeba na drogách. Ale věděli jste, že existuje i závislost na ces-
tování?
Vzhledem k současné situaci a praktické nemožnosti vycesto-
vat do Latinské Ameriky u sebe pozoruju všechny abstinenční
„cestovní“ příznaky. Abych byla s latinskoamerickou kultu-
rou aspoň v nějakém kontaktu, hodně čtu a poslouchám latin-

skoamerickou hudbu,
prostě vše, co se dá, abych
si alespoň chvíli připadala
jako „tam“.
Letos jsem se těšila na
nové zážitky a rostoucí in-
spiraci ze svých dalších
cest. Měla jsem se poprvé
podívat do chilské i argen-

tinské části Patagonie a také do severního Peru, kde se nachá-
zí nejvyšší hora této země – šestitisícovka Huascarán.
Ale říkám si, že nic (snad) není napořád a všechno zlé je k ně-
čemu dobré. Je pravda, že bez koronaviru bych asi těžko po-
znala tolik krásných českých měst a hor jako letos. Od jara
jsem stihla navštívit Jeseníky, Orlické hory, Krkonoše a Šuma-
vu a také zdolat pár vrcholů, i když ne zrovna těch několikati-
sícových. Města jako Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Lito-
myšl nebo Olomouc mají pro Pražáka svůj význam a kouzlo.
Nemohu se dočkat toho, až znovu nabudu „cestovací svobo-
du“, ale do té doby nezbývá než využít naší krásné krajiny
a všeho, co Česko nabízí.

Mirka Špičková
Den zvířat, aby si
majitelé uvědomili,
že to nejsou hračky.

JanMarek
Zavedl bych

týden pracovního
klidu.

Jaký svátek byste zavedli?

Anketa

Výsměch českým
seniorům
Řada obyvatel Bohnic v po-
sledních měsících sledova-
la, jak zde roste krásný
dům pro seniory – reziden-
ce Jasmín. Nyní jsme do-
stali pozvánku na prohlíd-
ku vzorových bytů s mož-
ností si zde byt od 1. ledna
2021 pronajmout. Nájem-
né za byty 29 metrů čtve-
rečních se pohybuje mezi
23 900 a 29 300 koruna-
mi. Takže tu otevírám
otázku – kolik seniorů má
vyšší důchod než 23 900?
A kde je jídlo, ošacení, po-
třeby do domácnosti, tele-
fony? Pro koho byla tedy
rezidence postavena? Pro
klasického českého dů-
chodce rozhodně ne. Ale
zcela určitě se bude hodit
bohatým lidem, kteří po-
třebují někam odložit ro-
diče, aby se o ně nemuseli
starat. A ti potřební za
léta poctivé práce budou
nadále přemýšlet, zda si
mohou koupit zdravější
jídlo a zaplatit neustále se
zdražující energie a léky.

ALICE STINEROVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Dáma na kolejích, to je celkem vtipný film z roku 1966 s Jiřinou
Bohdalovou v hlavní roli. Možná ještě vtipnější je tato psí dáma na
kolejích, kterou zvěčnil@czech_transport. Prima jsou též tagy
#melody #dog #labrador #kt8d5rn2p #photo #photography
#spotting #tramspotting #dpp #ropid #tramsystem #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Měla jsem se poprvé
podívat do chilské
i argentinské části
Patagonie.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. srpna 2020 12

Úspěšný seriál
Seatu Leon pokra-
čuje povedeným
čtvrtým dílem.

Kolega novinář o tomautu na-
psal, že k němu musíte přijít
v noci. Když totiž zmáčknete
odemykání na klíčku, spustí
se na propojených zadních
světlech divadlo: nejdřív ply-
nule pohladí vaše oči blinkry,
pak červená linka brzdových
světel. Zároveň se rozsvítí
kolo na chodníku, projektory
pod zrcátky vykreslí na zemi
pozdrav Hola!
V noci je auto krásné, ale

co teprve přes den. Námi tes-
tovaný model Seat Leon
Sportstourer Xcellence
1.5 TSI se 150 koňmi pod ka-
potou dostal v továrně nedale-
ko španělské Barcelony mod-
rou metalízu pojmenovanou
Mystery. A k tomu krásná se-
dmnáctipalcová kola z leh-
kých slitin. Celkový pohled

na auto je parádní – sportov-
ní silueta, nabroušený kukuč
a právě ty velmi zajímavě ře-
šené zadní lampy. Designově
se auto hodně povedlo.
Světelná show se však ode-

hrává i uvnitř. Dekorační
osvětlení se táhne po celém
obvodu interiéru, v noci se
díky tomu příjemně kouká
na palubní desku i ven a nena-
máháte tolik oči. Navíc je do
linky s LED páskem integro-
vaný i asistent hlídání mrtvé-
ho úhlu, takže když míjíte
auto, které se v zrcátku na
chvíli ztratí, blikne na vás pá-
sek výstražnou žlutou. To je
skvělé řešení, které by sluše-
lo i prémiovějším značkám.
Obrovskýmplus prodlouže-

ného leonu je, že to není
SUV, ale stále onen dobrý
kombík, který udělal Seatu
obrovské prodeje. I proto do
této čtvrté generace Španělé
investovali obrovské peníze
a auto kompletně přestavěli.
Zákazníci přitom mohou vy-
bírat ze široké palety motorů
– pokud nechtějí benzinový

tříválec TSI nebo naftový
dvoulitr, mohou sáhnout po
námi zkoušené klasice s mo-
torem 1.5 TSI a manuálním
šestikvaltem. Pak už jde o ra-
ritky, objednat lze i částečně
hybridní pohon eTSI, externě
nabíjitelný hybrid eHybrid
a verzi na zemní plyn.
Nový leon kombík mezige-

neračně narostl, je delší
o 86 mm a znát je i delší roz-
vor. Velmi nás potěšilo nala-
dění podvozku. Byť nemá ten-
to leon (a vlastně žádný) více-
prvkovou zadní nápravu, ale
v rámci politiky koncernu,
kam patří i VW a Škoda, jen
vlečená ramena, je pohodlný
a zároveň je s ním zábavná
i sportovní jízda.
110kW motor s točivým

momentem 250 N.m je velmi
tichý a zabírá plynule. Když
ale potřebujete, umí popostr-
čit auto velmi rychle vpřed.
Ten motor je prostě sázka na
jistotu, cena s ním startuje na
částce 640 tisíc korun, s třívál-
cem se dostanete i pod půlmi-
lionu. PETR HOLEČEK Seat Leon je velmi elegantní kombík. 2x METRO

Výhodné servisní podmínky
nebo atraktivní financování
nákupu. To jsou bonusy, kte-
rými dealeři často lákají zá-
kazníky k nákupu nových
aut. Na čem ale lidé většinou
naopak přeplácejí, je havarij-
ní pojištění těchto vozidel.
To totiž odráží cenu nového
auta, zatímco jeho hodnota
okamžitě po nákupu skoko-
vě klesá.

Podle odborníků se na oka-
mžitém poklesu ceny podepi-
suje fakt, že lidé koupi použi-
tého vozu považují za riskant-
ní. Paradoxně může velkou
roli hrát interiér, který na cel-
kový technický stav vozidla
nemá vliv.
„Současní výrobci do inte-

riéru využívají materiály, kte-
ré při výrobě podléhají náro-
kům na ekologičnost a cenu.

Kvůli tomu si tak dlouho ne-
udrží původní vzhled a jsou
na nich vidět známky opotře-
bení. Toho jsou si obchodníci
s ojetými vozy vědomi a po-
škozený interiér tak mnohdy
i kompletně obnovují, aby
vůz netratil na ceně,“ popisu-
je odborný poradce pro roz-
voj autoservisů ProfiAuto Ser-
vice Lukáš Czauderna. Na-
opak pokud auto nemá kon-

strukční závady, při správné
údržbě a servisu by podle něj
technický stav hodnotu vozu
příliš srážet neměl.
Kromě stavu vozidla má

největší vliv na cenu značka.
Loňský průzkum inovační la-
boratoře AuresLab ukázal, že
na českém trhu za prvních
pět let provozu nejméně ztrá-
cejí na ceně značky Škoda,
Volkswagen a Toyota. Na-

opak nejvíce cena klesla u au-
tomobilů Citroën, Peugeot
a Renault.
„Zajímavý je také pohled

na vývoj cen ročních vozů. Po
prvním roce provozu nebo
přibližně 20 tisících ujetých
kilometrech nejrychleji ztrá-
cejí na hodnotě stylová auta
jako Fiat 500, Citroën DS3
a Mini Cooper,“ říká šéf Au-
resLabu Stanislav Gálik. HOP

Leon, rošťák z Barcelony, který
umí velmi slušně pozdravit

Cena auta. Co všechno sráží hodnotu



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. srpna 2020 13

Silná sestava se rý-
suje v nově založe-
ném týmu Samson
České Budějovice.

Hned několik bývalých vyni-
kajících hráčů se zkušenost-
mi z NHL se v nadcházející se-
zoně představí v Jihočeské
krajské lize v dresu Samsonu.
Za jeho vznikem stojí bratři
Martin a Jiří Hanzalové. Tým
již na sociálních sítích ozná-
mil, že 19. září v prvním sou-
těžním zápase proti Hluboké
nadVltavou nasadí vedleMar-
tina Hanzala i Radima Vrba-
tu, Václava Nedorosta a Rosti-
slava Kleslu. Všichni odehráli
v součtu včetně play-off
v NHL 2581 zápasů.
„Tvoříme partu kamarádů,

kteří hokej hráli nebo stále
hrají, ale nechtěli na zápasy
jezdit daleko. Takhle si mů-
žou zahrát doma a pobavit se

s přáteli. Navíc jsme s někte-
rými spolu v týmu nikdy ne-
hráli,“ uvedl Martin Hanzal
v červnovém rozhovoru pro
regionální MF DNES.
Třiatřicetiletý útočník měl

do konce července smlouvu
s Dallasem, ale kvůli zdravot-
ním problémům nastoupil za
Stars naposledy v prosinci
2018. Dallas momentálně bo-
juje ve druhém kole play-off
NHL s Coloradem, ale Hanzal
je doma. Minulý týden na-
stoupil v prvním přípravném
zápase svého klubu proti
Soběslavi a dvěma góly se po-
dílel na výhře 4:2. Po jeho
boku se objevili třeba i bývalí
extraligoví hráči Vladimír Si-
čák či František Mrázek.
„Nemáme žádné ambice.

Už slýchám hlasy, že budeme
mít kádr na první ligu. Ale
o tom to není. Chceme bavit
sebe i lidi, kteří na nás budou
chodit,“ řekl Hanzal. Nepřed-
pokládá, že by Samson v kraj-
ské lize soupeře jasně přehrá-

val. „Nebude to tak, že když
budeme mít na soupisce pár
jmen, která dřív hrála hokej
na vyšší úrovni, že se z nás
ostatní posadí na zadek,“ uve-
dl Hanzal. Oznámení posil
ale na sociálních sítích vzbu-
dilo pozornost. „Tak tohle
bude sranda,“ reagoval obrán-
ce Hluboké Matěj Mayer a do-
provodil vzkaz „smajlíkem“.
„Nevím, proč jsme ten jejich
první zápas doma museli
ods*at zrovna my,“ dodal. ČTK

Palát rozhodl
Český útočník Ondřej Palát
(na snímku vpravo) rozho-
dl gólem v prodloužení
o vítězství hokejistů Tam-
py Bay nad Bostonem 4:3
ve druhém utkání 2. kola
play-off NHL. V dresu pora-
žených Bruins dvakrát asis-
toval David Pastrňák. Nej-
produktivnější Čech vyřazo-
vacích bojů David Krejčí po-
prvé po sedmi zápasech ne-
bodoval. Stav série je vy-
rovnaný 1:1. Vancouver po-
razil Vegas 5:2 a vyrovnal
také stav série na 1:1. AP

Kluby nově nemají povinnost
uvolnit hráče pro potřeby re-
prezentačních týmů na zápa-
sy v zemích, ve kterých bude
fotbalistům kvůli opatřením
proti šíření koronaviru hrozit
karanténa. Omimořádné změ-
ně pravidel informovala Mezi-
národní fotbalová federace.
Zatímco ostatní kontinentální
federace podzimní zápasy ná-
rodních týmů odložily, evrop-
ské týmy čekají od 3. do 8. září
první utkání Ligy národů. ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Hejnová ano, Vadlejch ne
Nejlepší český oštěpař Jakub Vadlejch kvůli problémům
s pravým ramenem ukončil sezonu. Včera to uvedl jeho
trenér Jan Železný. Znamená to, že vicemistr světa z roku
2017 nebude závodit ani na zářijové Zlaté tretře, kde měl
být jednou z domácích hvězd. V Ostravě se naopak obje-
ví Zuzana Hejnová, která 8. září poběží 300 metrů překá-
žek. Přijet by měla úřadující překážkářská mistryně Evro-
py Léa Sprungerová ze Švýcarska. Na mítinku se objeví
i olympijský vítěz ve vrhu koulí Ryan Crouser z USA. MAFRA

inzerce

Hvězdy z NHL
budou hrát kraj

Nebudou hrát pravidelně

Hanzal, Vrbata, Nedorost
a Klesla by měli společně na-
stoupit jen v prvním utkání,
jejich další starty v soutěži
nejsou jisté.

● Například Nedorost působí
v manažerské funkci v Mla-
dé Boleslavi, Klesla trénuje
ve Vítkovicích.

Ibra prodlouží
Švédský fotbalový útoč-
ník Zlatan Ibrahimovic by
měl dál nastupovat za
AC Milán. Podle listu Gaz-
zetta dello Sport se domlu-
vil s italským klubem na
roční smlouvě, díky níž si
vydělá sedmmilionů eur
(183 milionů korun).

Extraligu posvětili
Zástupci extraligových ho-
kejových klubů se na mi-
mořádném jednání shod-

li, že nový ročník soutěže
začne v plánovaném ter-
mínu v polovině září.

Přemluví Messiho?
Podle sportovního ředite-
le Ramóna Planese se
FC Barcelona snaží pře-
svědčit Lionela Messiho,
aby si odchod z klubu roz-
myslel. Po neúspěšné sezo-
ně chce přebudovat kádr
a postavit tým kolem Mes-
siho. Ten ale údajně son-
duje možnost odchodu do
Manchesteru City. ČTK

KrátceFIFA. Kluby
nemusí pustit
hráče do repre



OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE
ELEKTRA A NÁBYTKU

VÝRAZNÉ
SLEVY

Akce platí do 30. 8. 2020


